
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA VIGILANZA 

 
Ordinanza n. 123  
 

 

OGGETTO: Disciplina temporanea della circolazione stradale - Istituzione del divieto di transito in 
Via David nel giorno 02/08/2024, dalle ore 19:00 alle ore 22:00, per la celebrazione 
del "Pilone degli Angeli" 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

        Vista la richiesta pervenuta in data 17/07/2024 con prot. n. 16741, con la quale si richiedono 
l’occupazione del suolo pubblico e le modifiche alla viabilità in Via David nel giorno 02/08/2024 
per la celebrazione del “Pilone degli Angeli”; 
 Considerato che la circolazione dei veicoli, lungo il tratto di strada interessato, è causa di 
notevoli inconvenienti per la regolare esecuzione dell’evento; 
 Ritenuto di adottare il presente provvedimento per regolamentare la circolazione dei veicoli 

nell’area interessata dallo svolgimento della celebrazione al fine di garantire l’incolumità di persone 

e cose e permettere una migliore vivibilità all’interno della stessa; 
       Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed 
il Relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

       Visto l’art. 109 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare il comma 5; 

ORDINA 
 

• Il giorno 02/08/2024, dalle ore 19:00 alle ore 22:00, in Via David nel tratto di strada 
compreso tra l’intersezione con Via Vecchia di Cuneo e il civico 18 escluso, sia imposto il 
divieto di transito a tutti i veicoli, come da segnaletica verticale provvisoria posta in loco.  

• Che in corrispondenza delle chiusure effettuate dovrà essere garantita la presenza di 
veicoli e di personale per un eventuale spostamento di emergenza dei veicoli stessi; la 
collocazione dei veicoli dovrà essere garantita dall’inizio sino al termine della cerimonia.  

• Che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione,  
personale della Polizia Locale o di altri organi preposti all’espletamento dei servizi di polizia 
stradale potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere situazioni 
contingibili ed urgenti che dovessero verificarsi durante lo svolgimento dell’evento, 
prescindendo dalla segnaletica in atto. 

 

AVVERTE 
 

➢ Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti ove necessari per le deviazioni dei flussi 
veicolari, avendo cura di pubblicizzare il tratto di strada chiuso al traffico e le direttrici 
alternative con apposita segnaletica così come previsto dalle norme regolamentari del vigente 
Codice della Strada D.Lgs 285/92 e smi e del relativo regolamento approvato con D.P.R 495/92 
e s.m.i. 

➢ Che la chiusura e la riapertura della strada come indicato nei punti precedenti, saranno a cura 
del richiedente o altra persona eventualmente delegata, mediante la collocazione di idonea 



segnaletica stradale provvisoria, fornita sul posto dall’Ufficio Tecnico Comunale. 
➢ Che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e 

cose, con l’ulteriore precisazione che l’osservanza delle prescritte condizioni  sarà a carico del 
richiedente che sarà pertanto ritenuto responsabile civile e penale di ogni conseguenza e 
qualsivoglia danno a persone e/o cose e dovrà altresì garantire che durante lo svolgimento 
della manifestazione sia attuata ogni misura di prevenzione contro i pericoli per l’incolumità 
pubblica e degli stessi partecipanti. 

➢ Al termine della manifestazione dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente in 
loco, contestualmente dovrà essere sgomberata la carreggiata da qualsiasi materiale, struttura 
o attrezzatura ripristinando lo stato dei luoghi per garantire la libera circolazione stradale. 

➢ Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
➢ Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni  

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

➢ Che la presente non  costituisce titolo autorizzativo per l’esecuzione della manifestazione  e/o  
per l’occupazione del suolo pubblico e pertanto non esonera il richiedente dal munirsi di altra 
eventuale autorizzazione-concessione presso gli uffici competenti come previsto dalla 
normativa vigente. 

➢ A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. 

 
DISPONE 

 

-  Che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all’ Albo Pretorio ai sensi di 
    Legge; 
-  Che la presente ordinanza venga inviata a: 
- Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo - stcn139810@carabinieri.it 
- Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Squadra Tecnica SEDE: squadratecnicabsd@gmail.com 
- Richiedente 
 
 
Borgo San Dalmazzo, lì 24/07/2024                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                      Arena Dott. Andrea(*) 
 
 
 
(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

 
  

 
 


